hoc nō est putandū: q̄r nō p̄tinet aliqd falsum aut sup̄flū: x. *Ad inuidiā p̄cupisat spūs q̄ habitat in vobis. hec līa duplē exponit: uno mō de spū bñano: et sic legit de p̄fisiū: et intelligit assertiū: et ē sensus q̄ spūs humani tendit ad inuidiā. i. ad tristī ciā de bono alteri⁹ qđ inordinate p̄cupisat: qđ p̄tinet ad amicā am bñ mīdi: vt p̄z et p̄dīcīs: et bñ bñ sensum hecfa accipitur de Gen. viii. vbi dī. Sensus enīz et cogitatio cor dis bñani p̄na sunt in malū ab adolescētia sua. Ap̄li nāq̄ nos so allegat̄ verba scripture: sed frequēter sensum tñmodo et bñ bñ sensum qđ immediate subditur: Maiorē aut̄ dat gratia: dī de alio spū. s. diuino. Alio modo legitur dicta līa interrogatīe et intelligit negatiōe. Ad inuidiā p̄cupisat spūs q̄ habitat i vobis. q. d. nō et ē sensus. Spūscīs. Qui hitat i vobis. q̄r dat fuit vobis in baptismo. Mō p̄cupisat. i. nō inducit eos ad tristī ciā de bono. primi. Qđ facit amicitia h̄i s̄li. Et h̄z hoc ista littera sumit ex primo ca. sapientie. Benign⁹ enim est spū sapientie: q̄ sic nō inducit ad inuidiā: sed magis ad mutuā caritatē: ideo subdit. a. Maiorē aut̄ dat gratia: q̄r dat bona spūalia que sunt maiora et meliora: et hec expositio melior videtur q̄ prima: quia magis ostiūnat litterā: et p̄tēt: et quia in libris corectis puncat̄ interrogatiū modo dicit: et p̄z p̄n̄ intel ligatur negatiōe. b. *Dropter qđ. i. p̄ter maiora bona que dat spūs diuinus. Dicit. s. scriptura Dro uerbio. iii. c. *De resistit spūbis tenegando eis ḡfē zōna.* d. *Humilibus aut̄ dat gratia. naz humilitas est debita dispositio ad eam. hec em̄ littera babēt pro uerbio. iii. bin translationē. lxx. vbi nostra littera bab̄ ipse teludet illusores et mansuetis dabit gratiā: p̄ter quod p̄dūdit. e. *Subdit ergo estote deo. tanq̄z ve rebūiles: et det vobis gratiam suam.* f. *Resisti te. Hic p̄sequenter monet a dyabolo recedere. Circa qđ sciendū q̄ dyabolus est superbus: bin q̄ dicit de eo Job. xl. Ipse est rex super omnes filios spūbie: Quāto autem aliquis est spūbōz tanto magis abborret su perari: p̄ter quod dyabolus videns aliquem fortiter resistente dimittit eū tentare: tēs ne ab eo supēratur: p̄ter quod recedit ab eo ante faciem belli. vñd dicit Ambro. suo lucam q̄ dyabolus instare formidat et frequentē refugit triumphari: et hoc est qđ dicitur. f. *Resistite autem dyabolo. viriliter repugnante.* g. *Et fugite a vobis. a. Appropinquāte deo. Hic p̄nter beatus iacob⁹ monet accedere ad deum ratione sue bonitatis q̄ dī attrabere: q̄z ab eo p̄cedit esse grātie et esse nature: primo q̄ inducit rōne p̄mī: scđo rōne sediū. Ecce nūc. Circa primū sciendū q̄ ad tei accedit p̄dilectōe: dilectio vō dei includi dilectōe: pri mi. ip̄e qđ idūt prior ad diligēdū teū: scđo primū ibi. Molite terabē. p̄ria adhuc in duas: q̄ p̄ idūt ad tei dilectōe: scđo ad qđā h̄tia ad ip̄az oneriozib⁹. Sūda te. circa p̄mī dīc. a. Approp. deo. q̄ appropinquātō tñiat ad dilectōe q̄ ē ymio amat̄ cū amato. b. Et apr. vo*****

Jacobi

dona ḡe sue ferendo; et etiā augmentādo. **I** Et p̄tra h̄ v̄ qd̄ dī prima. **I** In hoc ē caritas nō qd̄ dilexerimus deū. s̄ qm̄ ip̄e prior dixerit nos. **A** i cēndū qd̄ diligere ē velle aliu bonū. **S**i igit̄ p̄sideret ac̄ dī uilectōnis qd̄ c̄t i p̄o p̄cedit oia t̄ḡ alia: cū sit cēr̄n̄: et sic loquit̄ iohes i auctoritate inducta. **S**i aut̄ con̄sideret huius dilectōnis effectus qui est t̄p̄alis: sic aliqd̄ est prece, dens ex p̄te dī: et aliqd̄ ex p̄te bo- minis. **S**icut n̄. dī in fuit gene- rali querit omnia ad sc̄ipsum: sicut ad finē viti mū fū eē natu- re: sicut fluru spe- ciali querit bu- manā naturam ad se sicut ad fi- nē sup̄naturalē: et b̄ influx̄ sp̄al non est aliq̄ grā habituālis: sed ē motio diuina siue inſtitutus. **Q**mouet natu- rā humānā ad bonū meritorū: nec denegat̄ alicui qd̄ diu est in hac vita p̄st: s̄ boies diuersimode ad hūc inſtitu- ctū se bñt: qd̄ aliq̄ ac̄q̄escunt et sequunt̄: et sic ad gratias habituāles de cōgruo disponunt̄: quib⁹ dispositis teus dat grās habituāles qd̄ quā meritorie opant̄. **A** liyō re- fuit̄ instinctū diuino: et sic merito eis habituālis grā de- negat̄: p̄z igit̄ qd̄ dispositio ad grām de cōgruo qd̄ est ab boie mo p̄dicto p̄cedit collatioēs grē habituālis que ē a deo: et sic dī bic. **A** pp̄op̄inguate deo et ap̄prop̄inqb̄e- yobis. verūt̄ hāc dispositioēs te ogruo p̄cedit diuin⁹ instinc̄t̄ seu motio ad bonū meritorū: ad qd̄ natu- rā humāna de se nō p̄t assurgere: et sic dicit̄ saluator̄. **I** o. vj Nemo p̄t venire ad me nisi p̄ meus qd̄ misericordia tra- perit en. et sic p̄z qd̄ principiū meriti simpliē est a deo: et nō a libero arbitrio. **c** Emundate man⁹. i. opa- dī. **A** pp̄purificate corda: qd̄ qd̄ diligē cordis mūdūtā p̄pter grām labiorū suorū bēbit amicū regē. **P**rouer. xxi e Duplices aio. i. qd̄ pri⁹ fūntis duplices aionū deo nūc dyabolo: nūc mō adhērendo. **f** Misere- te. i. statū miseri assumite recurvēdo ad deū cū. p̄prius ē misererī et p̄cere. **g** Risus v̄. p̄ dissolutionem. **b** In luctū querat̄. p̄ p̄tridem. **A** Et aut̄ risus leticia exterior: gaudū mente respiciat̄ interiorē ut sit mutato integrā in facie. s. et mente. **i** Humiliāmū in ſpe- ctu dei: qui videt̄ oia quēcūq; latētia t̄nō ſolū i ſpe- ctu boim qd̄ t̄m̄ vident̄ patetia. **k** Et exalta. vos. in celoib⁹ eft p̄fecta dilectō. **l** Molite tērabē. hic p̄ter inducit ad dilectōes. priū remouēt̄ dilectio- nis imp̄edimenta. **d** Molite tērabē alterutriū: p̄ qd̄ in- ferte fame tērmentū: et p̄ h̄mūt̄ opositū. s. p̄seruat̄ onē bone fame: et iaugmentū: qd̄ et p̄ op̄ dilectōis. p̄- prius. **m** Qui tērabē frēz h̄mū. esse malū in corde. **o** Detrable le- gi. qd̄ p̄b̄bet h̄ fieri. **xij.** Nō eris fūfurō nec crimi- nator: in iplo. **p** Et iudicat̄ legē factō tēsignās eāz esse malā: qd̄ facit tanq̄ licētū qd̄ ip̄la dicit illūtū. qd̄ Si aut̄ iudicas legē nō es factor legē obediens ei ut fu- perior. **r** Si iudicat̄ tanq̄ superior ip̄i: qd̄ t̄n̄ ē falsus ideo subdit̄. **s** Unus est em̄ legislator: et iudicat̄. s. de- us. **t** Qui p̄t p̄dere transgressores. **v** Et libe- rare. legifac̄tores. **x** Tu antem quis es qui iudi-

cas p̄imum. qd̄ tu v̄surpas tibi officium diuīnū. **z** Ad cuius maiore intellēctum sciendū qd̄ iudicare p̄pria auto- ritate ſoli deo conuenit: bōminibus aut̄ ex diuīna p̄missi- onē: tam in foro ecclēſiātico qd̄ in ſeculari. **y** Statū p̄mis- ſio non ſe extēndit ad ea que ſunt oīno occulta: ſed diuīno iudicio reſeruātur.

De his aut̄ que aliquo mō patente vel p̄ facta vel p̄ ſu- gna poſſunt boies iudicare. **E**thoc po- test eſſe duplicitē vno mō cū p̄cessu ad punitōe: et hoc ſolum p̄tinet ad iudicēs. **U**lio mō ſi- ne tali p̄cessu: et h̄ etiā p̄tinet ad alios boies. **S**ciendū tñ qd̄ iudicium imp̄or- tam ſuīam firmam de aliquo. ſi ē pro- cedat ex evidētia facti nullum ē pec- catum: ut ſicq̄ iudicet alium bōni- cīam: quia videt̄ eum bōmīdū co- mittēt̄: et idēz vi detur ſi p̄cedat ex veberentibus ſi-

gnis: ut ſicq̄ videat ſolū cū ſola nudū cū nuda in eodez le- cto miſiāpareat aliquid: vñ poſſit hoc excusari in toto vel in parte: ut ſanguinitas multūz p̄inqua ſic et eſt ma- tris ad filium: vel infirmitas gra-uis ſeu aliquod l̄bido. et ſic videns iudicat p̄sonas eſſe fornicariās: ſi ambe ſunt ſo- lute: vel adulteras ſi amb̄vel altera ſint ligate: ſi aut̄ pro- cedat iudicū ex p̄babilitib⁹ ſeu lembib⁹ ſignis: et eſt iudi- cium de graui peccato: p̄cēm̄ eſt mortale: qd̄ tale iudicium eſt ē caritatē primi tēr p̄ero affectu. **H**i aut̄ nō ſit iu- dicū: vel firma ſuia: ſi magis ſuſpicio qd̄ quis incipit dubi- tare de bonitate primi. ſic eſt veniale peccatum: graue tam- vel minus graue ſuī majoritatē vel minoritatē ſuſpici- onis et p̄babilitatis tēlūtū ſignorū. **y** **E**cce. **H**ic p̄tēr inducit ad amorem dei ex bonitate eius qua dat et p̄ſeruat eſſe naturale: inducit ad hanc p̄ſiderationem: et remouens oppositū. **d** **E**cce nūc qui dicit̄ bodie aut̄ craſtino ibimus t̄c. ſuīa vestrū eſt et operari ſit to- taliter in vestrā ditōne: cum tamen nō ſit ita ſubdit̄. **z** **Q**ui ignorat̄ quid ſit in craſtinū. i. futurū: qd̄ deus po- tenit interum opus vestrū et vitam ſubterabere: iō ſubdit̄. **a** **Q**ue eſt em̄ vita v̄ia: et iudicat̄. **b** **V**apor eſt ad mo- dicum partēs. i. valde cito transiens. **c** **P**ro eo ut dī- catis. idēt̄ p̄ter hoc debetis dicere tanq̄ coacti a veri- tate. **d** **S**i dī ſuolerit et vicerimus. i. preponēt̄ ſu- positionēm̄ diuīne voluntatis in omnib⁹ factis vestrīs et qua dependet vita et omnis operatio vestrā. **e** **N**unc aut̄ exultatis in ſup̄b⁹ ſuēſtrīs. ſuīa diuīno adiu- torio non indigetis. **f** **O**mnis exultat̄ talis maligna. idēt̄ malo igne ignita: qd̄ a demone p̄cedens et ad ignē ge- benne diſponens et mārime bōmines literatos et ſcien- tes: b̄m qd̄ dicit̄ **L**uc. xii. Seruus qui cognouit volunta- tem domini ſui et non fecit: apulabit multis. s. plagiis: et hoc eſt qd̄ dicit̄. **g** **S**cienti igit̄ bonū t̄c. peccatum eſt il- li. et ſi bonū ſit necessitatē cū omniſio ē p̄cēm̄ mortale. **H**i aut̄ ſit bonū ſuperrogatōis p̄cēm̄ eſt veniale: et aliquā nullū.

Capitulum. v.

Atere nūc diuītes. **N**ost̄z beatus iacobus in- diuit̄ ad adhērendū deo: ex p̄ſideratō ſue bō- mitatis. **K**ic ſequentē idēt̄ ſat̄ et p̄ſiderati- one ſue ſchēritatē: qd̄ marie in iudicio appetit̄. **S**ciendū tñ qd̄ illū ſuī ſicut eſt terribile malū: ſic ſolabile iusti-

Epistola

vñ sal. de ipso loqns Lu. xxj. dicit apsis: Dis aut fieri incipientibus respicite et lauate capita vña. i. et bilarate corda vña ut exponit greg. omel. j. Ideo. b. iacob⁹ mal⁹ p̄io in cutit iudic⁹ t̄orē ut a p̄tis resiliat: scđo iust⁹ ei⁹ fauorez: ut ei inseparabil⁹ adh̄ creat⁹ ibi. Patientes igit⁹. Circa primum primo incutit timo rem indicis cupi dis et auaris. v.

a Agite nūc diuites. s. vras volūtes: et est ironica locutio q̄ est intelligē da q̄ contraria video subditur. b Plorate v lulātes. Est aut v lulat⁹ sonus osfusus qui est signū magni doloris. c In misēris vris. i. p misēris vris. d Que adueniet vobis. in iudicio futuro v̄z et sequenti bus. Et subdit duplex cā prima ē in debita bonor⁹ tem poraliū gregatio et seruatio cuz d̄ e Diuitie vestre naturales ut bladum in hordeo vniu in celario et bu in modi. Consequenter loquit de diuitiis artificialib⁹. d.

f Turu et argentum v̄m crux aguit. in terra absconditum. g Erugo eoz in testi. w erit. i. otra vos. b Et man. car. vestras. i. affiget: quia erit cā afflictionis in gebena p̄ iudicium: qz tūc aia cum corpore affliget igne gebenne. i Thesaurizastis vobis iram. i. Gregastiis vobis dei vindictā. k In nouissimis dieb⁹ tūc erit finale iudicium. Consequēter ponit causa scđa que est pauperū fraudatio cui dicit. l Acce merces ope. vestrō. m Clamat. vos accusando. Et sciendū q̄ tria sunt petā q̄ sp̄aliter dicunt clamare ad deum. s. innocentis occiso: Gen. iiiij. Vix sanguis fratris tui clamat ad me de terro. Clich̄ otra naturā operatio: gen. xvij. Clamor sodomoꝝ et gomorreoꝝ multiplicat̄ ē tc. et pauperū fraudatio: ut dicit hic. n Et clamor eoz in aures dñi sabaoth. i. exercituum. o Introvit. ac facienda vindictā p angelos q̄ dicunt̄ eius exercitus: q̄a sunt diuite iusticie executores. p Epulati eis. b secundo incutit terore carnali⁹ et lascivis et hoc ordinante: quia diuite p̄stant fomentum binōi vicijs: dicit igit̄. Epulati eis sup̄ terzā. hoc est in p̄tī vita: s. elurictis postea: sicut p̄ de diuite epulone q̄ positus in tormentis gutta aq̄ nō potuit impetrare: Lu. xvj. p Et in luxuriis enutrit⁹ corda vña. in illis telectando: z bin̄ de luxuria loquit̄ post gulā: qz ministrat sibi materiam: qz semen est de superfluo alimenti. u. de aia. q In die occasionis. hic tertio incutit terore crudelit⁹ et malignis: q̄ ex diuite suis et potentia mouet p̄secutoꝝ iustis: eo q̄ sunt dissiles eis fin q̄d Sap. q. iii psona eoz: Circuensiam⁹ q̄ iustum: qm iniurialis est nobis t̄c. id dicit. q In die occasionis t̄c. i. tpe primitie ecclie in q̄ fidèles dñceban̄ ad iudicia: et occideban̄ sine sui resistētia: et sic ponit̄ hic singulare p̄ plura li cum dr. r Occidit̄ iustis. i. iustos: qd frequentiter fit in scripturis. Aliq̄ aut̄ exponit hoc de occasione xp̄i: qui dñ iust⁹ antonomastic⁹: qz nō soli est iustus formaliter: sed etiā effectuēt alios iustificando: nec resistit suis occisorib⁹

cū tñ possit resistere. s Patientes igit̄. Consequenter isolat̄ iustos ne in tribulatōnib⁹ deficiant. et primo inducit eos ad patizm: scđo ad reverentia dei: ibi. An oia. Circa primum dicit: s Patientes igit̄ estote fr̄s in tribulatōnib⁹. s Usq; ad adū. dñi. q̄ recdet̄ vobis mercedē laboris vri. Et ponit exemplū. d.

t Ecce agricola exp̄ctat p̄closū fructū tre: patienter ferēs: donec accipiat temporaneum et serotinum. v Patientes igit̄ estote et vos et cōfirmate corda vña: qm aduentus dñi app̄ropiabit. x Nolite ingemiscē fr̄s in alterut̄: vt nō iudicem̄. y Ecce index an ianua assistit. Exemplū accipite fr̄s exit⁹ mal⁹ et lōgāmitat⁹ et laboris et patie p̄phetas: q̄ locutis ē in noīe domini. Ecce beatificamus eos q̄ sustinuerūt. Suffarentiam iob audit̄: z si nem domini vidistis: quoniam misericors est dominus et miserator. z nō omnia autes fr̄tes mei nolite iurare: neq; per celum neq; p

inuicem se hortabāt̄ fortiter mori. ii. Macha. viij. a Ut nō iudicem̄. i. qdēnem̄: si p̄ mutua querlam ad luctū frangamini p̄ impatiām. b Ecce index. s. xpc. c En ianua assistit. ad vos roboanduz velociter vel p̄māndū: et inducit ad hoc exemplū scđo dicens. d Exemplū accipite fr̄s. exitus mal⁹. s. q̄tum ad malū pene et nō culpe: q̄ p̄scut̄ dñi mors scđo eius: p̄s. xvi. e Et longanimitat̄. in expectatione p̄missi. f Et laboris. quotidiani. g Et patientie. in aduersitate. h Prophetas. vobis datus in exemplū ad talia sustinejdi. i Qui locuti sunt in noīe dñi. ostanter p̄ceptis p̄lecurōnib⁹ q̄s p̄pter h̄ passi sunt: sicut p̄z de michea zacharia elia bie remia et plurib⁹ alijs. Ecce beatificamus eos. i. bōs dicim⁹ k Qui sustinuerūt. tribulatōnes patiēter: et dicit duo notabilia exempla. d. l Suffarentia iob auditis. q̄ exemplar patientie dat⁹ est vobis. m Et fine domini vidistis. qz in sua passione sustinuit dolorē acerbissimū patiētissime: et dicit vidistis: qz multi adhuc viuebant q̄ passionē dñi nři ieu xp̄i viderāt. n Om̄i misericors est dñs. in affectu et mileror̄ in effectu. Et marialēm̄ dei misericordia p̄cessit et daret nobis filium suum in redemptōnis nře p̄cūm et fortitudinis exemplū. o Ante omnia. Hic aut̄ inducit fideles ad dei reverentia: et hoc in quatuor: primo in iuramenti devitatis scđo in seruicii deuotio: ibi. Tristat̄ aut̄. tertio in faci suscep̄tione: ibi. Infirmat̄. quarto in. primi correctone ibi. Fess mei. Circa primum dicit. o En omnia fr̄s nolite iurare. i. nō p̄ponat̄ iuramentū oībus vobis vris et p̄missis: hoc dicit ad remouendū erozē illorū qui derunt iuramentū esse frequētandū: eo q̄d. dñctro. r Dñm dñ tuū timebis: et illi soli seruies: ipsiq; adberbis: urabisq; in nomine illius. p̄ter qd dixerūt q̄ frequentatio iuramenti facit ad reverentiam dei: et sic est

Jacobi

exercende. **S**ed patet falsus p dcm rpi. Math. v. Ego autem dico vobis no iurare omo te. et p dicitu beati iacobii in hoc loco: hoc etiam p p ronem: quod illud qd nō requiri nisi ad subueniendum defectum: nō est q se appetendum seu frequentandum: sicut patet de medicina q nō querit nisi ad subueniendum in firmitate: t sic ē de iuramento: qz nō queritur nisi ad subueniendum defectum: qz vnuus hō nō credit alteri in q casu subveniendum iuramentum: nō qnd inducitur veritas dei i fallibilis in testi monium in sc̄i cut cū iuraf per teum vel in aliq creature inqnti relucet i caveritas diuina: et q celū q thronus dei est vel q terram: qz sc̄ibellū pedū cīcī: mat. v. Jurare vō p creaturaz fui se est illiciuz. t sic p p iuramentuz nō est inducendum nisi in cāu in quo ē necessaria ad affirmatiōne veritatis et sic intelligenda est auctoritas i ducta Deut. x. in tali enīz calu iurandum est per nomē dei t uo p noia idolor: p

Per dī tro. xxiij. Per noia deoz extraneoz nō iurabis qz p ea nō est: affirmanda veritas. hoc. n. p̄tinet ad infidelitatem te. a Sit aut ser. ve. extra casum pdcim. b Est estnō nō. simpt̄ veritate affirmando: t negando falsitatem. c Ut nō sub iudicio. i. damnatione. d Decidatis ex freqnti iuratoe cadendo in falsam fidem: eccl. xxiij. Tūl multū iurās replib̄ iniquitate. e Tristat. Dic p̄t̄ inducit ad dei reverentia in ferenti deuotōne. d. Tristat. q̄s in vobis. i. pac̄ accidit q̄ est quedā tristitia in obsequiis diuini. f Qret eq aio t psallat. i. mita spm erigere ad orandū deo deuote tam lecrete: iō dī. g. Qret. q̄ publice. Et psallat. Dio. n. t psalmodia sunt. t dicta tristitia optima remedia. g. Infirmat. Dic p̄t̄ inducit ad dei reverentia in sumptōne sacri: t primo facit. p̄positum: scđo declarat qdā dcmib. Multū n. primi facit in duplicito sacro. sc̄i vñctōne extreme t pni: q̄tum ad primū dicit. g. Infirmat q̄s in vobis. infirmitate de qua pbabilit̄ dubitab̄ morānam istud sacrum ē exentiuoz de hac vita. h Inducat presby. ec. tē. licet istud sacram suent a rpo institutū: n̄ p̄ beatū iacobū fuit hic expressius publicatū. i. Et oīo fidei salubrit̄ infirmū. corporaliter t spiritualiter: iō subdit. k Et alleluiauit eū dīs. ab infirmitate si expediāt cī. l. Et sun p̄t̄ sit. venialib̄ remittens ei virtute bni sacri. Conseqnt̄ter inducit ad reverenter sumendū pni sacrum q̄ remittunt̄ p̄t̄ mortalitā. d. m. Confitemini ḡ alterutru ex q̄ p̄fessio dī fieri nō solū deo b̄ etiā homini. unde tui legē ve. sacrificia q̄ offerabant deo p̄ p̄t̄ offerebant q̄ manū sacerdotis. n. Et orat p̄ unūcēm.